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1. Úvod

„Self-care“ je dle Světové zdravotnické organizace definována jako lidské konání, které vede

k dosažení a udržení zdraví nebo prevenci a překonání nemoci. Jedná se tedy o širokou škálu

přístupů, které zahrnují hygienická opatření, výživu, životní styl, faktory životního prostředí,

faktory socio-ekonomické a tzv. „self-medication“, tedy samoléčbu. Samoléčba dle Světové

zdravotnické organizace (WHO) znamená výběr a užívání léčiv (včetně rostlinných a tradičních

produktů) jedinci za účelem léčby onemocnění nebo symptomů, které si sami diagnostikovali.1

Bolest je definovaná jako nepříjemný senzorický a emocionální požitek, který je spojený se

skutečným či potencionálním poškozením, nebo je popisován výrazy takového poškození.

Bolest lze rozdělit např. dle délky jejího trvání, a to na akutní a chronickou. Vnímání bolesti je

vždy subjektivní.2

Ve starší populaci se chronické bolestivé stavy vyskytují až u poloviny pacientů. Základní

predispozicí pro bolest bývá u pacientů ve vyšším věku jejich polymorbidita. Mezi nejčastější

podklady bolesti u seniorů patří onemocnění muskulo-skeletárního aparátu, onkologické

onemocnění, angina pectoris, postherpetická neuralgie, diabetická neuropatie, trigeminální

neuralgie, onemocnění periferních cév a ischemická bolest.3

Se stoupajícím věkem se zvyšuje práh bolesti pro stimulaci příslušných receptorů bolesti,

v důsledku čehož klesá vnímání viscerální, ale i onkologické bolesti. Častým jevem u seniorů

bývá rezignace na projevovanou bolest a v důsledku toho i na její následnou léčbu. Důvodem

k tomu může být snaha nepřidělávat starosti svým blízkým či zdravotníkům nebo zažité dogma,

že bolest je běžným projevem stárnutí. Právě tyto obavy a mýty mohou být příčinami snížené

kvality života a zvýšené morbidity.3

Základem jakékoliv farmakoterapie, tedy včetně farmakoterapie bolesti, ve stáří je její

individualizace a komplexnost, a to především s ohledem na polymorbiditu,

polyfarmakoterapii, změny farmakokinetiky a farmakodynamiky a možnou nedostatečnou

soběstačnost či compliance. S ohledem na dříve uvedené léčba bolesti u seniorů sleduje 3 cíle,

a to:
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○ Odstranění bolesti nebo snížení její intenzity na přijatelnou úroveň.

○ Zajištění co nejvyšší míry soběstačnosti a samostatnosti.

○ Zamezení iatrogenně navozeným komplikacím.3

Kromě léčivých přípravků určených k léčbě bolesti, které jsou vázány na lékařský recept, je

v České republice zastoupena i poměrně velká skupina analgetik, u kterých je jejich výdej

možný bez lékařského předpisu-tedy léčivé přípravky volně prodejné.

Uvolnění léčivých přípravků s obsahem analgetik k volnému prodeji s sebou nese spoustu

pozitiv jako například:

○Zlepšený přístup pacientů k účinným léčivům.

○Snížení počtu návštěv lékaře a snížení nákladů na zdravotní péči.

○Zvýšení edukace a samostatnosti pacientů.4

Zároveň s sebou však nese i potencionální rizika jako:

○Nesprávně stanovená diagnóza založená na symptomech pociťovaných pacientem.

○Zpoždění stanovení diagnózy a nedostatečná terapie závažnějších onemocnění.

○Výskyt nežádoucích účinků a lékových interakcí.4

Tato potencionální rizika bývají zpravidla vážnější a častější u pacientů ve vyšším věku a

pacientů s přidruženými onemocněními a dalšími zdravotními komplikacemi.
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2. Cíl práce

Cílem teoretické části diplomové práce je zpracovat přehled lékových problémů analgetik

(vyjma nesteroidní antiflogistika) s důrazem na volně prodejná analgetika-paracetamol.

Cílem praktické části diplomové práce je:

○ Získat a analyzovat pomocí dotazníkového šetření znalosti a zkušenosti seniorů se

samoléčbou pomocí volně prodejných analgetik, konkrétně léčivých přípravků s obsahem

ibuprofenu.

○ Zmapovat zdroje jejich informací a porovnat jejich význam v procesu rozhodování o

samoléčení.

○ Zjistit, nakolik jsou znalosti a preference seniorů ovlivněny demografickými a

socioekonomickými faktory.
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3. Teoretická část

Charakteristika paracetamolu

Paracetamol (acetaminofen/N-(4-hydroxyfenyl) acetamid patří mezi nenarkotická analgetika-

antipyretika. Strukturně se řadí mezi deriváty anilinu a jedná se o aktivní metabolit fenacetinu,

oproti kterému má však příznivější bezpečnostní profil. První syntéza paracetamolu je datována

k roku 1877, avšak na trh byl uveden až roku 1953.5

Jedná se o analgetikum-antipyretikum se zanedbatelnou antiflogistickou aktivitou a dobrou

gastrointestinální tolerancí. Paracetamol je vhodný k léčbě mírné až středně silné bolesti jak

v pediatrii, tak u dospělých pacientů. Vzhledem k tomu, že neovlivňuje glykémii ani krevní

srážlivost, je vhodnou volbou u pacientů s diabetem, u pacientů léčících se perorálními

antikoagulancii i u hemofiliků. Neovlivňuje ani hladiny kyseliny močové.6

Po perorálním podání paracetamolu v jednorázové dávce 0,5-1 g dosahují jeho plazmatické

koncentrace maxima během 30-60 minut. Analgetický účinek pak přetrvává 3-6 hodin a

antipyretický účinek 3-4 hodiny.6

Indikace paracetamolu

Paracetamol je indikován u pacientů s horečkou a v léčbě mírné až středně silné bolesti

muskuloskeletárního aparátu, bolesti při osteoartróze velkých kloubů, bolesti hlavy, zubů. Je

indikován i jako součást multimodální analgezie a v léčbě nádorové bolesti společně s opioidy.7

Mechanismus účinku

Přesto, že byl paracetamol objeven před více než sto lety, jeho mechanismus účinku nebyl

dosud spolehlivě popsán. Stejně jako látky ze skupiny nesteroidních antiflogistik vykazuje

účinek analgetický a antipyretický, avšak na rozdíl od nich nejeví významný protizánětlivý

účinek. Další podobností s nesteroidními antiflogistiky (NSAID) je jeho schopnost inhibovat

syntézu prostaglandinů; na rozdíl od nich však nevykazuje gastrointestinální nežádoucí účinky

typické pro NSAID. Předpokládá se tedy, že paracetamol působí na různých úrovních regulace

bolesti.
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COX inhibice

Vzhledem k výše zmíněnému je vhodné připomenout mechanismus účinku NSAID. Všechny

NSAID inhibují přeměnu kyseliny arachidonové na prostaglandin H2, a to díky inhibici enzymu

prostaglandin H synthasa/cyklooxygenasa (COX), která se vyskytuje ve dvou izoformách-

COX-1 a COX-2. Jedná se o bifunkční enzym se dvěma aktivitami:

a) Cyklooxygenázová aktivita katalyzuje syntézu endoperoxidu PGG2 z kyseliny

arachidonové. Tato aktivita je blokována všemi NSAID.

b) Peroxidázová aktivita následně katalyzuje tvorbu PGH2 z PGG2. 8

PGH2 je pak substrátem pro specifické synthasy a tkáňově-dependentní isomerasy, které

katalyzují jeho přeměnu na různé endogenní prostaglandiny (PGD2, PGDE2, PGF2),

prostacyklin PGI2 a tromboxany (TXA2, TXB2). Přesný mechanismus působení NSAID, jejich

terapeutické a nežádoucí účinky byly dobře popsány v rozsáhlých studiích.8

Běžná NSAID blokují COX díky kompetici s kyselinou arachidonovou, kdy se vážou do

aktivního místa enzymu. Konverze kyseliny arachidonové je závislá na přítomnosti radikálu

tyrosin 385, jehož množství je závislé na množství tzv. ferryl protoporphyrin IX radikálu

(Fe4+=OPP), který vzniká na peroxidázové části enzymu. (Fe4+=OPP) je paracetamolem

redukován, což má za následek nižší množství (Fe4+=OPP) dostupného k transportu na

cyklooxygenázovou stranu enzymu. V důsledku toho je k dispozici méně tyrosin 385 radikálu

ke konverzi kyseliny arachidonové na PGG2.9

COX-3

Centrální působení paracetamolu na inhibici COX bylo dlouho předpokládáno na základě

výzkumu provedeného Vanem a kol. na začátku 70.let, kdy paracetamol snižoval centrální

syntézu prostaglandinů 10x silněji než jejich syntézu ve slinivce.10


[…]


nad 60 let věku. Výzkum probíhal anonymně v období duben-červen 2020 (elektronické

dotazníky) a květen-červen 2020 (sběr dotazníků v obchodním centru (OC)).

Výsledky: Téměř 65 % respondentů trpělo bolestmi různého původu několikrát do měsíce a

téměř 15 % respondentů skoro každý den. Nejčastější lokalizací bolesti byla u seniorů oblast

zad, kloubů a svalů. 61 % respondentů řešila bolest koupí volně prodejného analgetika a až
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32 % respondentů připustilo alternativní způsoby léčby. Nejoblíbenějším volně prodejným

analgetikem byl ibuprofen (65 %) a paracetamol (32-40 %).

Vysokou míru důvěry získali informace z příbalového informačního letáku-obrátilo by se na

něj 61 % respondentů, pokud by měly nějaké nejasnosti s užíváním. V závěsu se umístily rady

od lékárníka a lékaře. Důvěra v rady lékárníka byla ještě vyšší při sběru dotazníků v OC. Až 39

% respondentů uvedlo, že při koupi přípravků s obsahem ibuprofenu nedostali nikdy žádnou

informaci. Pokud respondenti nějakou informaci dostali, pak se nejčastěji jednalo o informaci

o maximální denní dávce, o užívání s/po jídle a nevhodných kombinacích s dalšími léky.

Znalosti nežádoucích účinků ibuprofenu byly u seniorů spojeny především s povědomím o tom,

že každý lék má nějaké nežádoucí účinky. Méně jisti si pak senioři byli jisti tím, zda jsou tyto

nežádoucí účinky závažné. Pouze 44 % respondentů označilo ibuprofen jako léčivo, které může

mít závažné nežádoucí účinky. Podíl této odpovědi byl významně vyšší ve skupině respondentů

se zdravotnickým vzděláním. Znalost konkrétních nežádoucích účinků připustilo přibližně

38 % respondentů, kdy nejčastěji byly jmenovány nežádoucí účinky na gastrointestinální trakt

a vliv na hemokoagulaci. Až 11 % respondentů uvedlo, že se u nich nežádoucí účinek projevil

(exacerbace vředové choroby gastroduodena, zhoršení hemoroidů, alergie, …).

Téměř 54 % respondentů nebylo schopno určit, zda ibuprofen interaguje s nějakými dalšími

léky, případně zda je při nějakém onemocnění kontraindikovaný. Nejčastěji si byli respondenti

vědomi jeho nevhodnosti při současné léčbě antikoagulancii a antihypertenzivy.

Závěr: Z výsledků vyplývá, že znalosti seniorů o léčivé látce ibuprofen jsou poměrně

limitované a jistá osvěta/edukace v oblasti samoléčby bolesti je na místě, a to ať už ze strany

zdravotnických odborníků, či příslušných státních institucí.

108

Abstract

The Analysis of Seniors’ Opinions on Self-treatment by Non-steroidal Anti-inflamatory

Drugs III

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Social and Clinical Pharmacy

Candidate: Marek Procházka

Consultant: PharmDr.Martin Doseděl, Ph.D.

Background: Self-treatment is one of the approaches in managing pain which is still gaining

higher level of importance even amongst seniors. One of the most favourite over the counter

(OTC) analgesics is ibuprofen, however its use can be associated with certain drug related

problems (DRP). The potential of DRPs is increasing with age which makes seniors more

sensitive to them.

Aim of study: 1) To create an overview of DRPs of OTC analgesics, focusing on paracetamol

(acetaminophen).

2) Through the survey find out the knowledge and experience of seniors with

self-treatment by OTC analgesics. The other aim was to evaluate their sources of information

concerning ibuprofen and their preferences to each product.

Methods: The observable cross-sectional study was made through social media and in

Královéhradecký region. In the first case the questionnaire was spread through social media-

Facebook. In the second case standardised conversation with questionnaire lists was applied

with seniors above 60 years of age. The research was anonymous and took place between April-

June 2020 and May-June 2020.

Results: Almost 65 % of respondents suffered from pain several times during a month and

almost 15 %of them suffered from pain everyday. Pain was the most frequently located in
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muscles, joints and back. 61 % of respondnets relieve the pain with OTC analgeiscs and almost

32 % of respondents relieve the pain with alternative approaches. The most favourite OTC

analgesics were ibuprofen (65 %) and paracetamol (32-40 %).

Information from package leaflet gained the highest level of trust (61 % of respondents would

find the information there in case of being uncertain with how to use the medicament) followed

by information from pharmacists and doctors. The trust to pharmacists was even higher in

questionnaires from the shopping centre. 39 % of respondents never got any information when

buying products with ibuprofen. If respondents got any information it was mostly concerning

the maximal dossage per day, using with or after meal or information concerning unsuitable

combinations with other drugs.

The knowledge of adverse effects was generally associated with the notion that every drug

might have some adverse effects. They were less sure about the severity of these adverse effects.

Only 44 % of respondents classified ibuprofen as a medication that might have serious adverse

effects. The amount of this answer was higher in the group of respondents with medical

education. Aproximately 38 % of respondents mentioned they know particular adverse effect.

Most frequently the negative effect on gastrointestinal tract and effect of ibuprofen on

hemocoagulation were named. Almost 11 % of respondents stated that they had suffered from

ibuprofen induced adverse effect in the past. Exacebration of ucers, worsening of hemorrhoids

and alergy were mentioned.

Almost 54 % of respondents were not able to say whether ibuprofen interacts with other

medicaments or if there is any contraindication related to ibuprofen. Most frequently the

respondents were aware of interaction with anticoagulants and antihypertensives

Conclusion: The results lead to conclusion that the knowledge of seniors regarding iburofen is

fairly limited and some kind of education concerning self-treatment is necessary. The health

literacy saves expenses of fund of health insurance and can improve the quality and lenght of

life.
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