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Práce je experimentální.

a) Cíl práce je zcela splněn.

b) Jazyková a grafická úroveň je velmi dobrá.

c) Zpracování teoretické části je výborné.

d) Popis metod je velmi dobrý.

e) Prezentace výsledků je velmi dobrá.

f) Diskuse a závěry jsou velmi dobré.

g) Teoretický či praktický přínos práce je výborný.

Nedoporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní.

Poznámky k hodnocení:

V práci se vyskytuje řada překlepů, chyb a nepřesností.

V práci je také řada gramatických chyb. Např. chybějící mezery za interpunkčními znaménky, „vláda

české republiky“ (str. 36), „území Hlavního města Prahy“ (str. 46), „Vysokou míru důvěry získali infor-

mace z příbalového informačního letáku-obrátilo by se na něj 61 % respondentů, pokud by měly ně-

jaké nejasnosti s užíváním.“ (str. 107 – abstrakt).

V celé práci jsou chybně místo pomlček (–) používány spojovníky (-), navíc bez někde potřebných me-

zer. V některých případech to pochopení textu nevadí (32-40 %, duben-červen), v jiných už bohužel ano

(letáku-obrátilo). V češtině spojovníky užíváme pro vyjádření, že jím spojené výrazy tvoří těsný význa-

mový celek, což v těchto případech nedává při čtení logiku. Správně je však použit spojovník v přípa-

dech „self-treatment“, „self-medication“, „self-care“ nebo „muskulo-skeletární aparát“.

V prohlášení (str. 2) je uveden nesprávně školitel/vedoucí práce pouze jako konzultant.

V práci se nejednotně zaměňují termíny léčivý přípravek, léčivo a lék. Nesprávně je někdy léčivá látka

napsána s velkým písmenem (str. 40 – U Ezetimibu byly…), což celou situaci těchto záměn ještě více

komplikuje.

Na str. 40 jsou pravděpodobně myšleny „inhibitory kalcineurinu“, nikoliv „kacineurinu“.

V českém a anglickém abstraktu nejsou uvedeny totožné informace. V anglickém je uveden název kon-

krétní sociální sítě, kde byly dotazníky sbírány, v českém nikoliv. Informace v závěru obou verzí jsou

rozdílné. V anglické verzi je uveden i chemický název paracetamolu – acetaminophem, v českém toto

uvedeno není. Správný název Královehradeckého kraje v anglickém abstraktu by měl být „Hradec Krá-

lové Region“, nikoliv „Královehradecký region“.
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Z informace na str. 37 by mohlo nesprávně vyplývat, že půlení tablet s paracetamolem je „nevhodné,

ba přímo nežádoucí“, což není u většiny přípravků pravda. Příklad přípravku, u kterého se tablety musí

polykat celé a nesmí se drtit ani žvýkat, je Doreta prolong®, která je sice v ČR registrována, ale není

obchodována.

Pokud je na str. 45 správně uvedeno u interakce s flukloxacilinem, že tento není v ČR registrován, ne-

měla by tato informace chybět ani u dalších zmiňovaných příkladů. Žádný v ČR registrovaný léčivý pří-

pravek není také např. s probenecidem (str. 44), ani žádným jiným z této ATC skupiny M04AB (léčiva

zvyšující vylučování kyseliny močové – urikosurika).

Na str. 45 v kapitole „I) Paracetamol + warfarin“ by správně mělo být uvedeno, že problematika interakcí

se netýká pouze warfarinu, ale i dalších antagonistů vitaminu K. Také SPC neuvádějí pouze warfarin

samotný.

V práci nejsou pravdivě uváděny zdroje citovaných informací. Např. žádnou definici „self-care“

a „self-medication“ dle WHO v literatuře pod č. 1 nenalezneme. Uvedený článek definuje tyto pojmy

jinak. V práci jsou uvedeny skutečné definice WHO, ty však nalezneme v jiných zdrojích, např. „The

Role of the Pharmacist in Self-Care and Self-Medication. World Health Organization (WHO). [Online]

1998. Dostupné na www: http://apps.who.int/medicinedocs/en/d/Jwhozip32e/).

Na str. 37 je nedostatečně uvedeno, že autor při sestavování přehledu interakcí paracetamolu s ostat-

ními léčivy vycházel především ze Souhrnu údajů o přípravku (SPC) léčivého přípravku Paralen®. Pří-

pravků s tímto (nebo podobným názvem) je na českém trhu registrováno 62 (reálně obchodováno 18)

a jejich SPC se u jednotlivých přípravků a různých verzí může lišit. Není zde uveden zdroj na konkrétní

z nich (léková forma, síla, velikost balení) ani na konkrétní verzi, se kterou se pracovalo (viz „datum

revize textu“ v každém SPC).

Číslování kapitol je nedostatečné, číslovány jsou jen kapitoly 1. úrovně, dalším podkapitolám číslo-

vání chybí, což zhoršuje přehlednost a znesnadňuje orientaci v práci.

Na str. 37 by pro úplnost, jednotnost a přehlednost měl být správný název kapitoly A) „Paracetamol +

hepatotoxická léčiva“ tak, jako je tomu u dalších následujících kapitol.

Na str. 46 je nesprávně uvedeno místo sběru dat – lékárna OC Hypernova, která je zde uvedena, se

jmenuje přesně „Lékárna Hypernova“ a celé obchodní centrum se roku 2009 přejmenovalo na Albert

hypermarket. Výběr respondentů seniorského věku „dle vlastního odhadu“ není metodicky ideální. Na

str. 72 je uvedeno, že návratnost dotazníků v OC byla stoprocentní. V následujícím odstavci je pak uve-

deno, že návratnost byla 43,82 %. Tyto dvě informace si tedy protiřečí.

Analýza non-respondence, ani pokus o ní, bohužel chybí. Autor pouze uvádí své ničím nepodložené

domněnky. Je zde dále uvedena informace (str. 72), že si tazatel uvědomuje riziko, že mladě vypadající

respondent jím nemusel být osloven, protože ho tazatel považoval dle vzhledu za mladšího 60 let. Ne-

přesnost v této metodice však mohla vést i k opačné chybě, tedy v případech, kdy se stal opak a oslo-

vený domnělý senior ještě seniorem nebyl. To zmíněno není.

V tabulce č. 1 by mělo být pro úplnost a pochopení uvedeno v řádku týkajícího se typu vzdělání „z toho

se zdravotním vzděláním“.

Místo grafu č. 1 by bylo přehlednější uvést přesná data v tabulce a srovnat je s celkovým složení oby-

vatelstva ČR, což by pomohlo k pochopení míry reprezentativnosti dotazovaného vzorku k celkové po-

pulaci. V grafu (a také u některých tabulek) není uveden denominátor (N=484).

V tabulkách se občas vyskytují nesrovnalosti. Např. v tabulce č. 3 na str. 51 je uvedeno, že odpověď

„jiná“ bolest byla zvolena 35x. Tabulka č. 4 na str. 52 těchto 35 odpovědí analyzuje, ale součet je 27.

V textu nad tabulkou č. 6 se uvádí, že odpověď „jiná“ využilo 70 respondentů. Tento údaj však v tabulce

č. 6 chybí a není jasné, které odpovědi se pod „jiná“ skrývají.

Metodiku distribuce elektronického dotazníku prostřednictvím facebookových skupin považuji za ne-

přesnou. Není jasné, kolik stránek splňovalo daná kritéria a na kolika byl dotazník nakonec umístěn.

Chybí důkladnější charakteristika jednotlivých skupin (z některých není zřejmá lokalita, zda se jedná

o oficiální stránky města/kraje, kolik má daná skupina členů apod.). Lze předpokládat, že skupiny byly

vybrány zcela náhodně a autorem zadaná kritéria (počet členů min. 1000, „senior“ v názvu apod.) mohly

splňovat i jiné skupiny, kam dotazník umístěn nebyl.
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U distribuce prostřednictvím fakultního e-mailu není zřejmé, zda byl dotazník zaslán studentům, akade-

mickým pracovníkům či jiným skupinám adresátů.

Pro přehlednost by bylo vhodné výsledky obou metodik prezentovat současně/vedle sebe.

V diskusi nejsou data systematicky hodnocena (data z internetu vs. data z OC) – např. uvedené zdra-

votnické vzdělání respondentů je diskutováno pouze z elektronických dotazníků a v diskusi chybí vy-

světlení, proč toto neuvedl ani jeden respondent v OC. Pochopení by pomohlo upřesnění metodiky

sběru dat v OC – chybí informace, zda sběr probíhal dopoledne, odpoledne, večer, o víkendech atd.

Je zcela zbytečné srovnávat data z dotazníku určeného pro seniory se statistickými daty tzv. obecné

populace celé ČR. Bylo by vhodnější (např. v otázce vzdělání) citovat data Českého statistického úřadu

pouze pro populaci seniorů.

Je veliká škoda, že téměř u žádné otázky nebyl hodnocen vliv věku, pohlaví, příjmu, bydliště apod. Tyto

charakteristiky respondenta tak byly sbírány v dotazníku zcela zbytečně? Autor na str. 81 dokonce ne-

ověřeně předpokládá, že tyto charakteristiky nemají na výsledek vliv, což považuji za nesprávný závěr

práce (neověřený). Navrhoval bych naopak zmíněné sociodemografické otázky dále rozšířit např. o ro-

dinný status, zda osoba žije sama či s rodinou, samostatně si dokáže obstarat vše potřebné či je závislá

na pomoci jiných… To jsou jistě charakteristiky, které na výsledky vliv mají.

Seznam zkratek je nestandardně zařazen mezi přílohy, které nejsou standardně umístěny na konci

práce. Seznam zkratek není úplný, řada zkratek užitých v textu chybí (př. SPC, HAART, AIFP, NÚ

a další). Některé anglické zkratky jsou vypsány v plném znění pouze anglicky (EMA), jiné jim podobné

vysvětleny pouze v češtině (WHO) a chybí tedy jednotnost.

Chybí seznamy tabulek a grafů.

V obsahu není uvedena důležitá „příloha“ č. 7 – Seznam použitých zkratek.

Citační forma v seznamu použité literatury je místy nejednotná a neodpovídá žádnému běžně používa-

nému stylu (ČSN ISO 690, Chicago, Vancouver/NLM ani Oxford). Kurzívou se běžně neoznačují názvy

článků, ale názvy časopisů atd.

Dotazy a připomínky:

Proč se teoretická část práce zaměřuje na zpracování přehledu lékových problémů spojených s užívá-

ním paracetamolu (který nepatří mezi nesteroidní antiflogistika), když v praktické části (stejně tak jako

v zadaném cíli práce) je pozornost věnována ibuprofenu?

Jak si vysvětlujete, že v elektronickém dotazníku uvedlo téměř 13 % respondentů, že má zdravotnické

vzdělání a při sběru v obchodním centru ani jeden? Neplyne problém z metodiky sběru, která nebyla

objasněna (čas sběru – dopoledne/odpoledne, víkendy vs. pracovní dny)?

Myslíte si, že byste odhalil významné rozdíly, kdybyste skupinu respondentů rozdělil dále na pracující,

důchodce, pracující důchodce? Opravdu nebyly ve výsledcích rozdíly dle věku respondentů?

Celkové hodnocení: práce je velmi dobrá, k obhajobě ji doporučuji.

V Hradci Králové dne 10. 9. 2020 ………………………………………………

podpis oponenta